• 9 (\* \*) 80  
•

HEXAMERON.

N principio creavit Deus cælum & terram: creationem mundi insinuans Scriptura divina, aperte primo statim verbo aeternitatem atque omnipotentiam Dei creatoris ostendit. Quem enim in principio temporum mundum creasse perhibet, ipsum profecto ante tempora aeternaliter extitisse desi-  
gnat: & quem ipso conditionis initio cælum & terram creasse narrat, tantâ celeritate operationis omnipotentiæ esse declarat, cui voluisse fecisse est. Nam humana fragilitas cum aliquid operatur: verbi gratia, cum do-  
mum ædificamus, in principio operis materiam prepara-  
mus, & post hoc principium sodimus in altum, deinde  
immittimus lapides in fundamentum, deinde par-  
tes augescentibus lapidum ordinibus apponimus, sicque paulatim ad perfectionem operis propulsâ perficien-  
do perveniamus. Deus autem omnipotens, cuius manus est ad excludendum opus suum, non egreditur motu tem-  
porum, quia scriptum est: *Omnia quæcumque voluit, fecit.* Unde benè dicitur, quia in principio creavit Deus cælum &  
terram: ut aperte detur intelligi, quia utrumque simul ab eo factum est, quamvis utrumque simul ab homine dici non possit. Denique dicit Prophetæ: *Initio tu Domine ter-  
ram fundisti.* Hic autem Dominus cælum & terram in  
principio creasse narratur, unde liquido colligitur, quia  
factura efficiensque elementi patiter expleta, & hoc tan-  
ta velocitate divina virtutis, ut nec dum primum mundi  
nascientis momentum efficit transcensum: potest autem non  
improbabiliter intelligi, in principio fecisse Deum cælum  
& terram in unigenito Filio suo, qui interrogantibus se  
Judeis, quid eum credere debent, respondit: *Principium  
qui & loquitur vobis.* Quia ipsis, ut ait Apostolus, condita sunt  
omnia in cœlo & in terra. Sed diligenter intuendum, ut ita  
quicunque sentibus allegoricis studium impendat, quatenus  
aperiam historię fidem allegorianti non derelinquat.  
Quod autem vel quale sit cælum, quod in principio cum  
terra factum est, sequentibus verbis insinuatur cum dici-  
tur: *Terra autem erat inanæ & vacua, & tenebra erant super  
faciem abyssi.* Ut quid enim hac de terra prætermisso cœlo  
intulit, nisi quia nil tale de cœlo intelligi voluit: ipsum est  
enim cœlum superius, quod ab omni hujus mundi volu-  
bili statu secretum divina gloria præcientia manet semper  
quietum. Nam de nostro cœlo, in quo sunt posita lu-  
minaria huic seculo necessaria, in sequentibus Scriptura,  
quomodo vel quando sit factum, declarat. Non ergo superius  
illis illud cælum, quod mortalium omnium est inaccessibili  
conspicibus, inane creatum est & vacuum, ut terra,  
qua oīl in prima lata creatione virentium germinum vel  
viventium produxit animalium: quia nimis in suis inci-  
lis mox creatum, hoc est, beatissimis Angelorum agminis  
bus implerum est, quos in principio cum cœlo & terra con-  
ditos esse: ac mox conditionem suam, simul & totius crea-  
turæ primordialis ad laudem creatoris retulisse testatur  
ipse conditor, qui loquens ad sanctum famulum suum Job  
dicit: *Vbi eras quando ponebam fundamenta a terra?* & paulò  
post: *Cum me laudarent simul astra matutina, & jubilarent o-  
enes filii Dei.* altra videlicet matutina eisdem Angelos,  
quos & filios Dei nuncupans, ad distinctionem nimis  
hominum sanctorum, qui postmodum creandi, ac velut  
altra vespertina post confessionem divina laudationis  
per mortem erant carnis occasuri, è quibus videlicet alris  
matutinis ob de speculum sociæ Dei laudacionis audire re-  
ruit: *Quomodo cœcidisti de cœlo lucifer, qui manè vriebaris? cor-  
ruisti in terram qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo: in  
cœlum ascendam, super sidera Dei exaltabo solium meum. In cu-*

3

ius expositione sententia S. Hieronymus meminit etiam  
superioris coeli, ita scribens: *Vel antequam de celo corre-  
ret, ista dicebat, vel postquam de celo corruit: si adib in celo  
positus, quomodo dicitur sic etiam in celum? Sed quis legimus?  
Caelum: celi Dominus: cum esset in celo, id est, in firmamento. In  
celum, ubi solum Dominus est, cupiebat ascendere, non humilitate,  
sed superbia. Sin autem postquam de celo corruit, ista loquitur:  
verba arrogantis debemus intelligere, quia nec praeipitatus  
quiescat, sed adhuc sibi grandia repromittat, non ut inter atra,  
sed supra atra Dei sit.* Merito itaque celum celi non  
mane vel vacuum esse memoratur, sed nec tenebris in eo  
vel abysso locus remanere prohibetur ulla, quod Domini-  
nus Deus illuminat, & cuius lucerna est agnus: & merito  
in annis erat ac vacua terra, cum adhuc tota abysso, id est,  
immensa profunditate regebat aquarum: merito tene-  
bris super faciem terrarum abyssi, cum neccum lux, quæ has  
fugaret, creata est. Non autem audiendi sunt, qui repre-  
hendentes Deum, dicunt, tenebras cum antequam lucem  
creasset: quia non Deus tenebras in aqua vel in aere fecit  
ullas, sed ordine distincto providentia sua, prius aquas  
cum celo creavit ac terrena, & has postmodum cum voluit,  
lucis gratia venutavit: quod cum usque modo & in aqua  
ipsa & in aere per quotidianum solis occatum ac difusum  
facere videmus. Neque enim aquas nisi à Deo factas  
credere fas est, quod etsi hic Scriptura palam non dicit,  
palam tamen significat, cum has a Deo illustratas, atq; ad  
julium ejus ordinatas infinitas, sed & Psalmus dicit aper-  
te: *Et aquæ que super celos sunt, laudent nomen Domini: quia  
ipse dixit, & facta sunt.* Ubi notandum, quod cum celo in  
principio duo mundi huius elementorum, aqua videlicet &  
terra nominatio facta memorantur, quibus ratiuncula  
reliqua fusile conflata induta, ignem videlicet in ferro &  
lapidibus, quæ terra vicerit jam tum condita latebant: è  
tempore vero in ipsa terra, cui esse permixtus ex eo cognolitur,  
quod cum fuerit humectata, & temperie sois accepta,  
mox vapores exhalat largissimos. Ignem quoque  
ardentem terræ & interioribus in hinc calidi aquarum son-  
tes producunt, quæ cum per certa quadam meccala in  
profundo aquarum transcurrunt, non solem calida, sed &  
ferventes super faciem telluris emanant. Non enim haec,  
ut quidam disputant, informiter invicem mixta, sed terra  
ipsius, quibus & nunc est, finibus undique versus circum-  
scripta; talis nunc erat terra, qualis adhuc sub imo mari  
profundo ex parte remanet. Quid autem universam ejus  
superficie in tantam regebant altitudinem, ut ad illum  
ulq; locū pertingerent, ubi nunc ulq; super firmamentum  
ceci ex parte residentes, nomen Dei crea-ori celi cœlo-  
rum audire non deservint. Ad hanc tantum informis est illa  
matrices, de qua mundi esse facta tellator Scriptura, que  
in Dei laudib. dicit: *Quis fecisti mundum de materia informi?* Nā  
cuncta quæ cum aqua & terra vide solemus in mundo,  
vel de ipsi exordiis natura, vel sumpere de nihilo: ipsa  
autem terra & ipsa aqua propter ea nomen fortissime  
sunt materialis informis, quia primitu[m] in lucem venient, unde  
formitas habent, non erat. Quid autem inconveniens,  
si mundanus materiarum fuerit tenebrosa primordia, ut acce-  
dente luce melius quod factum est, redderetur: & tanquam  
proficiens hominis, quod postea si tu erat hoc modo,  
significaret affectio, & exponente Apollonio ac dicens:  
*Quantum Deus qui dixit tenebris lumen plenescere, qui illuxit  
in cordibus nostris.* Unde alibi dicit: *Eiusli aliquando tenebra,  
nunc autem lux in Domino:* illo videlicet qui cum tenebra es-  
sent in superficie abyssi, dixit: *Fiat lux, & facta est lux, & spi-  
ritus Dei serpens super aquas.* Non est opinatio pueriliter,  
quod Spiritus creator, de quod scriptum est: *Quia spiritus Do-  
minus replevit orbem terrarum:* positione loci hujus quæ erant  
creanda, supereretur: sed intelligentius potius, quia vir-  
tute divina præcellebat creatoris, habens in propria po-  
testate, quando aquarum illustraret abyssum, quando in locū  
eas fecerinet unum, ut appareret arida: quando & quo-  
modo creaturas ceteras pro suo nutu disposeret, in simi-  
litudinē videlicet fabri, cujus voluntas his, quæ fabrican-  
de sunt, rebus solet superferri. quod ipsum quoq; ad distin-  
ctionē superioris celi pertinet, in quo mox perfete om-

nia disposita spiritus sancti praesentia illustrabat: non autem  
ut inferioribus, hoc est, hujus mundi creaturis bone pri-  
mordia conditiones ex tempore ad perfectum deducere in-  
tendebat. Nam & ideo Moyses superioris mundi tam  
brevis fecit mentionem, quia de mundo hoc, in quo homo  
factus est, ad instructionem generis humani sermonē face-  
re instituerat, sufficere credens h[ab]itum omnium creaturarum spiritalis  
& invisibilis statum arque ornatum, uno celi nomine, quod  
in principio factum dixit, comprehendenter. Corporalem  
verò visibilē & corruptibilem creaturam, latius ex ordine  
describeret, i.e. racitis eis, quæ altiora quam abitu & fortiora  
scrutari sunt hominū, illa portiū quæ essent à Deo prece-  
pta live promilla hominibus cogitanda proponeret. Unde  
etiam consulē de casu prævaricatoris angelī & locutorum  
ejus penitus retinet: quia hoc nimis ad statum invisibilis  
illius ac spiritalis creaturæ, cuius superioris & invisibilis  
creatüræ. S. Basilius in libro Hexameron secundo, ita me-  
minit: *Arbitramur enim, quia si sit quippiā ante institutionem  
sensibilius & corruptibilis mundus,* & profecto in luce fuit.  
Neque enim dignitas Angelorum omnium cœlestium mili-  
tia, vel si quid est, pertinebat nominatum aut incompli-  
cable, aut aliqua rationabilis justus, vel ministrator spiritus  
vel degere posset in tenebris, sed in luce & levitate de-  
centem ubi habitu possidebat. Et benè autem cum in prin-  
cipio, i. in Filio Patrem facilem cœlum & terram prediceret,  
etiam spiritus sancti intulit mentionem, addendo: *Et spiritus  
Dei serpens super aquas, ut videlicet in simul Trinitatis in  
creatione mundi virtutem cooperatam esse signaret.* Et  
dixit Deus: *Fiat lux, & facta est lux.* Cogruit operibus Dei,  
ut mundi ornatum a luce incipiat quicunq; ipse sit lux vera,  
lucemq; in habitat inaccessibilem, cuius beatissimam vi-  
voscenam creat in celis celorum Angeli jam perfrui co-  
perant: aperte huic quoque seculo ornando primā materialis  
gratiam lucis donavit, ut esset unde cetera quæ crearet,  
apparent. Quod autem dixisse Deus, live ut lux fieret, si  
ve ut alia quæque perhibetur; non nostra more personum  
vocis corporeum fecisse credendus est, sed altius intelligendū dicitur: *Deum, ut heret creatura, quia p[ro]p[ter]e Verbum  
Iuum omnia, i. per unigenitum filium fecit.* De quo mani-  
festissimus Evangelista Joannes: *In principio, inquit, erat Verbum,  
& Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, hoc erat in  
principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt.* Quod autem ait  
Joannes, omnia facta per Verbum Dei, hoc est quod Moy-  
ses ait, quia dicit: *Fiat lux: dixit fiat firmamentum: dixit fiat, &  
castra creatura.* hoc quod Psalmus adjunxit & spiritus  
sancti petitione dicit: *Verbo Domini celi firmati sunt, & spiritu  
oru eius omni virtus eorum.* Si autem queritur quibus in locis  
juvent Deo facta sit lux, cum adhuc ab ipsis omnem terra  
amplitudinem congereret. Patet profecto quia in superio-  
ribus ejusdem terræ partibus, quas & nunc diuina solis lux  
illuminare consuevit, tunc principialis illa lux emicuit. Nec  
mirandu[m] nobis divinâ operatione lucem in aquis posse  
resplendere, cum & hominum operatione constet eas se-  
pius illi ultrari, nautarū videlicet, qui in profundo mari di-  
merit emulso ex ore oleo perspicuum ubi hoc ac lucidum  
reddunt. Si enim homo talia per oleum sui oris posset,  
quani[us] Deus per spiritum oris sui lucem create posse cre-  
dendus est, præstertim cum multo ratiōne quam modo in  
terris videre solemus: aquæ in principio sufficiunt facta cre-  
dende sint, priusquam in locum essent unū, ut apparent  
congregata. Et videt Deus lucē quod efficit bona. Nam velut in-  
cognitus anteā repente lucem videns laudavit, quia bonum  
didicis: sed eam quā laudabilem factum novaret,  
jam factam hominibus laude dignā ac mirandā esse declarat.  
Vetūm quia nō totas mundi tenebras luce dispulit,  
infusa (hoc enim superni est seculi fixa ac perpetua luce  
perfici) sed ab una illi parte illustrata alia reliquit obscu-  
ra, recte subdit: *Et divisit lucē ac tenebras.* Divisit nam  
eas solū qualitatib; sed & locū distantiam. lucē vide-  
in superiori orbis parte diffundendo, in qua humana erat  
conversatio futura: inferiora vero ejus præfici in tenebris  
remanere finendo. Appellavitq; lucē diem, & tenebras noctem,  
appellavit autem, dictum est, appellati fecit: quia sic di-  
stinxit omnia & ornavit, ut & dies cerni possent, & nomi-

accipere.

accipere. Sic enim dicimus, Ille pater familias adificavit istam domum, & adificari fecit, & multa talia per omnes libros divinarum scripturarum inveniuntur, hoc ad intellectum nostrum dictum est. Quia enim lingua appellavit Deus lucem diem, & tenebras noctem? Utrum hebreæ, an græca, an latine, an alia aliquatenus sic omnia quæ vocavit, queri potest quia lingua vocaverit. Sed apud Deum purus intellectus est sine irepitu, & diversitate linguarum, factum est vespero & mane dies unus. Factum est vespere occidere paulatim luce. Post explerum spatium diurnum longitudinis, atque inferiores mundi partes subeuntes, quod nunc usitato solis circuitu noctibus agi solet: factum est & mane redeunte eadem paulatim supra terras, atque alium diem initiantem, & huc usque dies explerus est unus. xx. scilicet & xv. horarum, cuius cōmōdationem verbi scriptura vigilanter admonet, ut lucem que facta est, inferiora orbis occasu luso lustrare discamus. Nam si in hoc faceret, sed magis factio vespera pauca in tota periret, ac rursus paulatim mane receta refugeret, non iam in mane diei sequentis, sed potius in vespera primum unū diceret esse diem perfectum, unde fuit vespera & mane, quā nocte ac diem factum dicere maluit: ut insinuaret sit primaria lucis actū esse circuitu, quod nonc circuitu solis di noctuq; geri constat: præter hoc solūmodo quod post creati sidera, non quoq; tamētū minor quā dies luce perfunditur, triduo autem illo primo tenebrosa prols & obscura manebat, decebat namq; omnimodis ut dies incipiens a luce, in mane dici sequentis esset protelatus: quatenus intimetur opera eius qui est lux vera, & in quo tenebra non sunt ullæ, à luce inchoante, & in luce cuncta esse completa. Dicit quoq; Deus: Fiat firmamentum in medio aquarū, & dividat aquas ab aqua, & fecit Deus firmamentū, dividitq; aquas, quae erant sub firmamento, ab his quae erant super firmamentū, & factum est ita. Vocavitq; Deus firmamentū calū, & factum est vespera & mane dies secundus hic nolti celi, in quo fixa sunt sidera, creatio describitur, quod in medio conilita firmamentū esse aquarū. Nam suppositas ei esse aquas, & ipsi in aere terrisq; videamus: superpositas autem non solum hijs tērā prūta auctoritate, sed & Propheta verbis edocemur, qui ait: Extendens cælum sicut pellem, qui regū in aqua superiora ejus. In medio ergo aquarū hinc sūt celi constitutū siderum cœli, neq; aliquid probaret ut de aquis factū esse. Teda m: qui enim cristallini lapidis quanta firmitas, quæ sit perspicuitas ac puritas novimus, quē de aquarū concretione certum est proiectū: quid obitū credi quod idē dispositio naturarum in firmamentū cœli substantiā solidarit aquarum. Si quā verò moveret, quomodo aquarū natura fluitate semper, atq; ad ima delabi super cœlū consilite possint, cuius rotunda videtur esse figura: meminerit scripture dicentes deo. Qj ligat aqua in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorum, & intelligat, quia qui infra cœlum ligat aquas ad tempus cum vult, ut non pariter decident, nullo firmioris substantiæ cōspicere sūt eas, vel vaporibus solūmodo nubium retinat: ipse etiam portat aquas super quorundam cœli sphærā, ne unquā delabuntur, nō vaporali tenuita e, sed soliditate suspendere glaciali. Sed & li liquentes ibi aquas filter voluit, nūquid majoris hoc miraculi est, quā quod ipsam terrā molē, ut scriptura dicit, appendit in nihilo. Nam & undā five rubri matris vel fluvii Jordanis, cum ad transītū Israelicū plebis altū erētū murorum inflat figurunt, nonne evidens dant indicū, quod etiam supra rotunditatē cœli volubile, fixa possit ratione manere, sanè quales ibi aqua sint, esse tamen eas ibi quod scriptura sancta dixit, nulli dubitandum reliquit. Quid sit autem dicere Dei. Fiat hac vel illa creatura, jā supra dictum est. Dicit enim tu fieret, cum in coetero tibi verbo unigenito videlicet filio cuncta c-eanda dispositus. Cum ergo adivimus, dixit Deus, Fiat firmamentū in medio aquarū, & dividat aquas ab aqua: intelligamus quod in verbo Dei erat et fieret, in quo faciēndū intus ante omni tempore prævidit, quicquid foras Deus ex emporie fecit. Cum verò audivimus, Et fecit Deus firmamentum, & divisit aquas, quae erant sub firmamento, ab his quae erant super firmamentum, & factum est intelligamus factū cœli aquarū: creationem ac dispo-

sitionem nō excessiss prescripto fibi in verbo Dei terminos, iuxta illud psalmista: Preceptum posuit, & non præteribit. Quod aq; creature sequentibus quatuor diebus facta referantur, intelligendum est: ubi vero adjunctum audiimus, Et vido Deus quod effet bonum, intelligamus in benignitate spiritus ejus, non quā cognitum postea quam factum est, placuisse: sed potius in ea bonitate placuisse, ut maneret, ubi placebat ut fieret. Notandum enim, quod hujus verbi adjectio hoc in loco in Hebraica veritate non habetur. Et mirum quare inter omnia quæ creasse Deus legitur, hic columnmodo, i. in secundi dei operibus, probatio divinæ uulnioris minimè addatur, quæ rameo ipsa cum ceteris quæ fecit, Deo bona via esse demonstrantur: cum in sequentibus dicitur, Vidiq; Deus cuncta quæ fecit, & erant valde bona. Nib; forte sicut quadam patrum exponunt, intelligere nos in hoc scriptura voluit, non esse bonum duplicum numerum, qui ab unitate dividat: & præfigurat federa nuptiarum, unde & in arca. Non omnia animalia quæcunque binā ingrediuntur, immunda sunt, & impar numerus esse mundus ostendit. De his sane quæ haecne expedita sunt, sūt etiam de creatione diei primi & secundi, in historia sancti Clementis ita refertur, dixisse Apolloniu Petrum: In principio cum fecisset Deus cælum & terram, tanquam domum unam, ipsaq; ex corporibus mundi redditā est umbra his quæ intrinsecus clausa fuerant, tenebras ex se dedit. Sed cum voluntas Dei introduxit lucē, tenebra illa quæ ex umbra corporum facta fuerant, continuo devorata sunt, tum deinde lux in diem, tenebra lepatentur in noctem: jam verò aque quæ erant in terra mundi, in medio primi illius calitteraq; spatio, quasi gelo concreta, & cristallo solidata distenduntur: & huiusmodi firmamento velut interclaudunt media cali ac terra sparsa, idq; firmamentū cælum conditor appellavit, antiquioris illius vocabulo nuncupati. & ita totus mundi machina, cum una domus esset, in duas divisit regiones. Divisionis autē hac fuit causa, ut superna regio angelū habitaculum, inferior verò præberet hominibus. Hac nostro opere paucis inservire libuit, ut quantum hoc patrum sensu concordet, lector agnoscat. Dixit verò Deus: Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in locum unum, & appareat arida factum, est ita. Subducuntur aquæ quæ inter cælum & terram universa compleverant, & unum congregantur in locum: & lux, quæ piæterio bido aquas clara iustabat, clarior puto in aere splendescere: & terra quæ latebat, apparet, quæq; coniecta aquis limosa manebat, & invalida, harum abscessu redreter arida, & suscipiendo germinibus apta. Si quis verò quæberit ubi congregatæ sunt aquæ, quæ omnes terræ partes ad cælum usq; cooperantur, sciat fieri potuisse, ut terra ipsa longè lateq; iussu creatoris subsidens alias partes præberet concavas, quibus confluentes aquæ recipentur, ut appa-eret arida ex his partibus, unde humor abscederet ut arida. Po-erit etiam non absurdè credi rationes sicut & supra commemoravimus, primarias fuisse aquas, quæ velut nebulae terras te-gerent. Congregatione autem esse ipsissatas, quæ datis fibi locis capi possent, apparente arida in reliquis. Benè autem cū multa confitit esse maria, in locum tamen unum congregaras dicit aquas: quia videlicet cuncta haec in jungenda, atq; continua oceano ac mari junguntur magno: sed & qui lacus in semetipsis videntur esse circumscripti, & hos ferunt occulti quibilia perforatos cavernis, in mare suos evolvere meatus. Nam & follores puto eorum hoc probant, quia tellus omnis per invisibilis venas aquis est repleta manantibus, qui attrahunt ex mare principium. Et vocavit Deus aridam terram, congregationsq; aquarum appellavit maria. Priusquidem ad dulitudinem aquarum rotam hanc solidorem mundi partem appellavit terram cum diceret: In principio creavit Deus cælum & terram, terra autem erat inanis & vacua: at nunc postquam formari jam mundus incipit, & aquis suum in locum receden ibus ter-ram facies apparerer, ad dulitudinem partis ejus adhuc aquis premebaris, cetera portio quam aridam esse dicebat, terra nomen accepit: inde dicta latinè, quod amictum pedibus teratur. Congregationes aquarum appellantur maria, videlicet proxima sui parte. Nam & apud Hebreos cunctas aquarum congregaciones sive talis

7  
seu sint dulces, appellari dicunt maria. Et aperte qui prius propter continuationem omnium, qua in terris sunt aquarum, in locum unum eas dixit congregatas: nunc & eorum congregations pluraliter nominat, & haec appellari maria pluraliter dicit, propter videlicet multitudines eundem sinus, qui diversa pro regionum vocabulis & ipsa nomina fortuntur. Et vidit Deus quod esset bonum. Necdum terra germinabat, necdum vel ipsa vel aqua animantia viva produxerunt, & tamen videre dicitur Deus quod esset bonum cedentibus aquis apparuit aridam: quia videlicet aqua estimatur universitas prævidens, que futura sunt, quasi perfecta jam laudat, quia adhuc in primi operis exordio sunt, nec mirum apud quem terum perfectio consummatione operis, sed in sua est prædestinatione voluntatis. Et ait. Germinet terra herbam virentem & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram, & factum est ita. Et protulit terra herbam virentem & afferentem semen juxta genus suum, lignum faciens fructum, & habens unumquodque semen secundum speciem suam: & vidit Deus quod esset bonum, factumq; est vespero & mane dies tertius. Pater ex his Dei verbis, quia verno tempore mundi est perfectus ornatus. In hoc enim solent herbae virentes apparet in terra, & ligna pomis ornari: simulque notandum, quod non prima herbarum arborumque germina de semine, sed prodire de terra. Nam ad unam conditoris iussionem terra qua arida parebat, repente herbis compita, & memoribus est vellita florentibus, atque haec continuo sui queque generis poma ex se, ac semina prodixerunt. Oportebat enim ut forma qua rerum ad imperium Domini primo perfecta procedere, quomodo & homo ipse, propter quem omnia facta sunt in terra perfecte, hoc est, juvenilis etatis plasmatus esse credendus est. Dixit autem Deus, Fiant luminaria in firmamento cali: decente satis ordine mundus ex materia informi congruum procedit ad formam. Postquam enim ante omnem hujus seculi diem celum, & terram, & aquam Deus creavit, hoc est, superiore illum & spiritale cum suis incolis mundum, & informem torus hujus mundi maietiam, juxta hoc quod scriptum est: Qui vivit in eternum, creavit omnia sicut. Primo hujus seculi die lucem fecit, quia ceteras creaturas species capaces redderet. Secundo firmamentum coli, superiore videlicet hujusmodi partem, in aquarum medio solidavit. Tertio in inferioribus mare terraque suis discrevit finibus, aerisque suis in locis cedente aqua diffudit. Oportuit ergo ut eodem quo creata sunt ordine profecto caperent elementa amplioris ornatus, id est, quarto die celum luminaribus infigneretur. Quinto aer & mare, sexto terra suis implerentur animalibus. Namque die tertio terra herbis est arboreibus vestita. Non ad ordinatum ejus, sed ad ipsam ut ita dixerim, figurae ejus superiorem pertinet. Dixit ergo Deus, Fiant luminaria in firmamento cali, ut dividant diem ac noctem: ea videlicet divisione, quia in sequentibus explicatur apertius, ut sol quidem diem, luna verò & stellæ illustrent noctem: hoc enim factis sideribus ad augmentum primaria lucis accessit, ut cetera nocte lumina procederet, vel luna utique splendore, vel stellarum vel utroque irradiata, quia ceterus nil præter tenebras noverat antiquis. Nam etinobis & postmodum nocte tenebra videtur, & cetera, obscurato videlicet nebulosis turbibibus aera, qui terre proximus est: superiora raro illa spacia, quia ceteris nomine censentur, & à turbulentis hoc aere utique ad siderem per tingunt celum, semper ob siderum circumciem redcant lucida fulgorem. Sed & hoc divini muneri exorta sidera cum additamento lucis mundo attulerint, ut distincto quo temporum labentium per ea posset dignosciri: unde sequitur: Et sunt in signa & tempora, & dies & annos: quia nimis prius quam sidera fierent, non erat quibus modo temporum adnotaretur indicium; non erat unde meridiana hora dignoscetur, antequam sol medium celi consenseret igneus orbem, non unde ceteræ diei noctisque signarentur hora, donec alia polum aqua in-

ter se forte die noctuque dividerentur. Sunt ergo luminaria in signa & tempora, & dies & annos: non quod à conditione eorum tempore coperint, quia cœpisse constat à principio, quo fecit Deus celum & terram, vel dies & anni qui originem sumptus noscentur, & quod dixit Deus, Fiat lux, & facta est lux: sed quia per ortus eorum five transitus temporum ordo dierumque annorumque signatur. Nam totum illud triduum superius in disterto cursu sui processu transierat, nullam penitus dimensionem habens horarum, utpote quia lumine primario adhuc generaliter omnia replete, nullumque caput habente, quod nunc de sole accipit, nusquam raditores illuxerant. Nulla sub caute vel arbore qualsivis motor umbra frigebat, sed & ex accepta adnotacione tempore sunt lumina in singula huius vita usibus necessaria, quia vel nautæ in gubernando, vel in desertis & Ethiopia arenis, quibus viantes observant: ubi cum levissimo venti impetu cuncta, mox quæ inventa fuerint, itinerant vestigia complantur. Ideoque non minus illis in regionibus eundem, quam qui in mari navigant nocte dieque signis eagent siderum. Suntem item in signa, quia nonnumquam aeris quoque qualitas, quae futura horum contemplatione prævidemus, ut lucant in firmamento cali, & illuminent terram, & factum est ita. Semper quidem in firmamento coli luminaria lucent, ut diximus, & proxima ei loca claro lumine perfundunt, sed temporibus opportunitis illuminant terram. Namque aliquoties nubilosus oblitus aer, ne vel luna cum parva est, vel stellarum lumen terris appareat: sed exortus sol lunam stellasq; majore lumine, ne terram illuminent impedit: unde & nomen latine accepit, quod solus obtusus una stellis cum luna per diem super terras fulget. Fecit quoque Deus duo magna luminaria. Luminaria magna possumus accipere, non tam aliorum comparatione, quam suo munere, ut celum magnum, & mare magnum. Nam & magnus sol qui compleat orbem terræ suo calore, vel luna suo lumine, quia in quacunque parte fuerint colli illuminant omnia, & ceteræ spectantur a cunctis: exemplum magnitudinis eorum evidens, quod omnibus hominibus orbis ipsorum idem videtur. Nam si longè positis minor videtur, & propius constitutis major resulgeret, præderet exiguitatis indicium. Luminare magnum ut praefestus dixi, & lumine minus ut praefestus nobis: & stellæ, & posuit eas in firmamento cali. Luminare magnum est fol, non solum forma sui qualisunque est corporis, sed etiam magnitudine luminis, quæ & ipsum lumine minus & stellas illustrare creditur; magnum est & virtute ardoris, quia mundum calefacit exortum cum præteritis ante ejus creationem diebus nil omnino caloris habuisset: quod autem æqualis, uniusque magnitudinis luna cum sole certinatur, ex eo fieri dicunt, quod ille meritò longinquior à terris arce altior quam luna incedat: ideoque magnitudo ejus quanta sit, nequaquam à nobis, qui in terris degimus, valeat dignoscii. Omnia enim longius posita solent breviora videri. Et luminare, inquit, minus ut praefestus nobis, & stellæ, & posuit eas in firmamento cali, & dividenter lucem ac tenebras, haec & de luminaribus magnis, & de stellaribus intelligi possunt, ea tantum distinctione, ut quod dictum est, & praefestus diei, ad solem specialiter; quod subjunctorum, & nobis ad lunam & stellas pertinet; quod verò subinfertur, Et dividenter lucem ac tenebras: omnibus & ceteris sideribus conveniat, quæ vbiq; incident, lucem secum circumferunt: vbi autem absunt, tenebra relinquent cuncta. Sin autem querat aliquis, quale poterit esse lumen diurnum ante creationem siderum, non ab eo est credi quod tale fuerit, quale videmus quotidie mane proximante, scilicet solis ortu, sed necdum terris apparente, quando lucet quidem obvius stellarum radix dies, sed minimè adhuc dicitur, sol ortus, refelget. Unde nulla runc esse discretio temporum præter diei

solum

solum & noctis poterat . meridiisque factis sideribus di-  
ctum est: Et sunt in signa, & tempora, & dies, & annos. cepe-  
runt namque dilacerui temporum vices , ex quo sol die  
quarto mundi nascens a medio procedens Orientis, &  
quinoctium verne sui conscravir exortu, & quotidiani  
profectibus ad alta celi culmina scandendo: rursum  
que a solsticiali vertice ad infima paulatim descendendo,  
nemora ab infinitis hamerisque locis, aquinoctialis gy-  
ros repetendo discretis temporibus quatuor notissimis,  
diebusque praeinitiis anni spatium complevit. Sed & luna  
vespera plena apparetus quem in celebrationem pach-  
tervanda erant tempora, primo suo praesertim a sensu. Ipse  
est enim hora , quam non solum antiquis ille populus  
Dei, sed & nos hodie primam in agendo pachtervamus,  
cum equinoctii die transuerso plena vespera luna , hoc  
est, quartadecima in faciem celi providerit. Nam mox  
post haec ut dominicus dies advenerit , aptum hoc cele-  
brandi resurrectionis dominicae tempus intabit. Com-  
pletus ad literam quoque prophetarum verbo, qui dixit: *Fecit*  
*lunam in tempore, sol cognovit occasum suum. Stelle quoque,*  
excepto eo quod supra diximus, quia vel sua specie quae  
si futura qualitas aeris, vel suo cursu quota sit vigilia no-  
ctis, ostendunt. *Sunt in signa & tempora, quia haec in celum*  
*venientes & ita tempora, ita & deliguntur hyberna. sunt &*  
*in dies: quia iste vernis diebus sole in illa comitantur au-*  
*tumnalis: sunt & in annos, quia quae nunc, verbi gratia*  
*in equinoctio verno matutine oruntur, ipse omnibus*  
*annis in eodem equinoctio in celi faciem venient: quae*  
*nunc in solstitio vespera vel manet, haec semper in illo ei-*  
*dem horis oriuntur. Sed & quædam sunt itellæ, quas plan-*  
*etas, id est, errantes vocant Astrologi, quæ majores annos*  
*suo circuitu faciunt, quo ad eundem celi locum*  
*redeant. Nam stella quæ Saturni dicitur, & ignita annis:*  
*qua Jovis, duodecim annis: quæ Martis, duobus annis*  
*tetur solariorum circuitu celi expletio ad eadem loca side-*  
*rum, quibus fuerant ante redire. Lunam quoque cum*  
*duodecim spatiis sui cursus peregerit, annum facit com-*  
*mum, id est, diuturni trecentorum quinquaginta qua-*  
*tor, & ut anno solari possit concordare circuitus, ter-*  
*tio quoque vel secundo anno tertius decimum addit*  
*mensum, quem embolismum vocant annum calculato-*  
*res, & ut diuturni trecentorum octoginta quatuor. Et vidit*  
*Deus quid esset bonum: nec esset sancta Scriptura multo*  
*tempore, quod vidit Deus bona esse quæ fecit, ut hinc*  
*informaretur pietas fidelium: non pro humano sensu,*  
*qui sepe etiam bonis rebus offenditur, quorum causas at-*  
*que ordinem nescit, de creatura visibili atque invisiibili*  
*judicare, sed laudanti Deo credere & cedere. Tanto*  
*quisque filius aliquid proficiendo cognoscit, quanto*  
*religiosus, antequam cognoscet, Deo creditit. Vidi-*  
*ergo Deus quid esset bona quæ fecit: quomodo quæ*  
*facienda placebant ut fierent, facta placuerant ut mane-*  
*rent, quantum cuique rei existendi live manendi a tanto*  
*fabricatore fuerat consti uenda mensura. Factum est ve-*  
*spere & manæ dies quartæ: haec est vespera illa memoran-*  
*da, in qua populus Dei in Ægypto in celebrationem pa-*  
*chæ obtulit agnum manæ. Quid primum post excusum*  
*longæ servitutis jugum ceptio libertatis itinere vidit.*  
*Scriptum est dicente Domino ad Moyensem: *Mensis iste vobis**  
*principium mensurum primus erit in mensibus anni. Decimæ die*  
*mensis hujus collat unusquisque annum per familiæ & domus*  
*suas. Et servitutem eam usque ad quarumdecimum diem mensis*  
*hujus, immolabit eum universa multiudi filiorum Irael ad*  
*vesperam, &c. Quæ etiam vespera ad consummanda pa-*  
*chæ legalis sacramenta, Dominus noster postero agni*  
*typici mysteria nobis sui corporis & sanguinis ad cele-*  
*branda initivit: quo lucecenti manæ quasi agnus im-*  
*maculatus suo nos sanguine redimens, à demontata do-*  
*minationis servitute liberavit. Quæ videlicet lunæ ple-*  
*nissima dies in creatione quidem mundi processit quar-*  
*ta, at in tempore dominice passionis altioris gratia sacra-*  
*menti, in quintam sabathum incidit: ut videlicet Domini-*  
*nus sextâ sabbati crucifixus, sabbato ipso in sepulchro*  
*quiescere, ac primam sabbati suâ resurrectione consecra-*

suctum est respire & mane dies quintus. Quod dixit: *Crescite & multiplicamini, & replete aquas maris*, ad utrumque genus animalium de aquis factorum: hoc est, ut ad pisces pertinet, & aves. Quia his pices omnes non nisi in aqua vivere possunt, ita sunt pleraque aves, quae eti in terris aliquando requiescent, fornicique propagant, non tamen de terra, sed de mari vescuntur, mariisque sedibus libertatis uterunt quam terrestribus. quod vero subiungit: *Avesque multiplicentur super terram*: ad utrumque genus avium, hoc est, & earum quae de aquis, & earum quae vescuntur de terra, respicit; quia videlicet etiam illae, quae sine aqua vivere nec sunt aves, ita ut multo tempore anni tempore sub profundo aquarum, quomodo pisces latentes, nonnunquam egredi super terram solent, maximè cum forent & nutriti pullos. *Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, & reptilia, & bestias terra secundum species suas, sicutumque est ita.* Post radita auro fiducibus cœlum, post impletum volatibus ærenis, qui ob viciniam eorum nomen meruit: post locupletatas suis animalibus aquas, & quae & ipsa aeri sunt magna naturæ vicinitate conjunctæ, unde & de illis sumptus animalia, de illis imbris, nivis, grandines, & cetera lumen hujusmodi: conseqüenserat, etiam terram suis animalibus, hoc est, ex segenitatis impleri. Nam & ipse principiam habet cognitionem cum aquis, ut potest qui sine hatum succo & irrigatione non solum fructificare, sed & nec ipsa confundere posset; Petri ostensante qui ait: *Quia calidior prius, & terra de aqua, & per aquam confitens Dei verbo. Juber ergo producere Deus terram jumenta, & reptilia, & bestias terra:* quia vero nomine bestiarum omne quicquid ore velinguibus sicut, exceptis serpentibus, constat esse comprehendimus: nomine autem reptilium terra etiam serpentes continentur, nomine vero jumentorum, ea quae in ufo sunt hominum, animalia designantur. Ubi ergo conditio describitur exterosum quadrupedum, verbi gratia cervorum, capreorum, bubarorum, & aprotorum, ceterorumque hujusmodi, nisi forte ob ferocitatem indomitam mentis inter bestias esse adnumerata dixerimus: juxta antiquam sanè translationem, in qua scriptum est: *Ejicit terra animam vivam secundum genus quadrupedia, & reptilia, & bestias terra:* nil omnino quoniam est, quia videlicet nomine quadrupedum omnia comprehensa sunt, quae exceptis bestiis & reptibus terra produxit, sive quae sub cura humana, seu quae sunt fera & agrestia. Et fecit Deus bestias terra jumenta species suas, & jumenta, & omne reptile terra in genere suo. Nocanda transmutatio verborum, que supra dicta est, quod produceat iussit Deus terram & jumenta, & reptilia, & bestias terra: Nunc autem mutato ordine facile dicatur Deus bestias terra, & jumenta, & omne reptile terra: & intelligendum, quia dicto citius omne quod volunt, fuit: nihilque differt, quod loqua humana prius in creaturarum ordine nominet, quas divina potentia condidit simul cunctas. Cum autem sequitur: *Et vidit Deus quod esset bonus; quæritum erit, quare non etiam hic addatur illud, quod dictum est de eis,* quae aqua produxerant de animalibus: *Benedixitque eu, dicens: Crescite & multiplicamini, & replete terram;* an forte quod de prima creatura anima viventi dictum est à Deo, commendaverit, etiam de secunda nobis subintelligendum reliquit, maximè quia in hujus diei operibus plura era, alia subiunguntur. Porro de homine facta hoc necessariò iterate curavit dicens: *Benedixit illa Deus, & ait: Crescite & multiplicamini, & replete terram.* Ne quis honorabilis conubio inesse peccatam, thorumque feditati ac fornicate putaret esse parandarum. Facta autem atque ornata habitatooe mundanæ, supererat ut ipse etiam, propter quem omnia parabantur, habitator ac Dominus rerum homo crearetur. Sequitur: *Et ait: Faciam hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Nunc appetat evidentius, quare de creatis herbis & arboribus, piscibus & volatibus, terrestribus quoque animalibus dictum sit; ut fieri singula juxta agmina & species suas. Præviderat enim furia eius creatio, & qui non solum suu generi simili-  
tudinem, sed & similitudinem nostram.

dine congrueret & specie, sed etiam ad imaginem sui creatoris & similitudinem fieret. Cujus nobilitati creationis etiam hoc testimonium dat, quod non sicut in ceteris creaturis, dixit Deus: Fiat homo, & factus est homo; vel, Producat terra hominem, & produxit terra hominem: sed priusquam fieret, facianus dicitur, ut videlicet quia rationalis creatura condebatur, qualiter cum consilio videretur facta. Quia per studium de terra placitum, & inspiratione conditoris in virtute spiritus vitalis erigitur, ut cilicet non per jussione vocem, sed per dignitatem operationis existaret, quia ad conditoris imaginem fiebat. Cum autem dicitur: Facianus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: unitas sanctae Trinitatis aperte commendatur; liquidem in individua Trinitas in praecedente rerum formatione mystice erat insinuata, quando dicebatur: Et dixit Deus: Fiat: & fecit Deus. & Vidi Deus quod esset bonum. Nunc autem manifestius hec ipsa insinuitur, cum dicatur: Facianus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & recte, quia donec est qui doceretur, non erat, in prae fundo sicut abdita predicatione deitatis: ubiverocepit hominis expectari creatio, revelatur fides, & evidenter dogma veritatis emicuit. Ideo enim quod dicit: Facianus, una ostenditur trium Personarum operatio; in eo vero quod sequitur: Ad imaginem & similitudinem nostram, una & aequalis substantia in eisdem Trinitatis dicitur. Quomodo enim una est etiam imago & similitudo, si minor Pater Filius, si minor est filio Spiritus sanctus, si non constitutantia eiusdem potestatis esset gloria totius Trinitatis: aut quomodo diceretur: Facianus, utrum in una Deitate personarum cooperatrix virtus non esset? Neque enim Angelis a Deo dici poterat: Facianus ad imaginem & similitudinem nostram: quia nulla prouersus rationum, ut Dei & Angelorum unam esse eandemque imaginem tue simili uidentem credamus. In quo autem isto modo factus ad imaginem & similitudinem Dei, testatur Apollonus, cum nos solerter admonet, ut hanc, quam in primo parente perdidimus, per gratiam eiusdem conditoris recuperemus in nobis. Renovamen, inquit, spiritum mentis vestrae, & induite novum uinculum, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Creatus est ergo Adam novus homo de terra secundum Deum, ut esset iustus, sanctus, & verus, & subditus, & humiliiter adhuc res gratia lux conditoris, qui aternaliter ac perfecte iustus, sanctus & verus exsistit. Qui quoniam pulcherrimanu hanc ueritatem in se divinae imaginis peccando corrupti, corruptamque ex se proficiunt generis humani procreavit. Unde uenit secundus Adam, id est, Dominus ipse & conditor noster, natus ex Virgine, creatus incorruptibiliter atque incommutabiliter ad imaginem Dei, id est, immunis omnis delicti, & plenus omnis gratia & veritatis, ut imaginem in nobis suam ac similitudinem exemplis suis rellauere & donis. Ipse est enim novus homo veraciter secundum Deum creatus: quia nimur ita veram de Adam carnis substanciali sumptus, ut nil de illo vitii fordeatis traheret. Cojus exempla pro captu nostro sequi, cujus adhucere donis, cujus obtemperare mandatis, hoc est imaginem Dei, quam in veteri homine perdidimus, recuperare in novo. non ergo secundum corpus, sed secundum intellectum mentis ad imaginem Dei creatus est homo. Quanquam & in ipso corpore habeat quandam proprietatem, que hoc indicet, quod erecta natura est factus: ut hoc ipso admoneretur non sibi esse terrena festanda velut pecora, quorum volupta omnis ex terra est, unde in alvum cuncta prona atque profluita sunt, juxta quod quidam Poëtarum pulcherrimum avertisse dixit:

Pronaque cūspectent animalia cetera terram,  
Os homini sublime dedit, cœlumque videre,  
Inspit & erectos ad sidera tollere vultus.

Congruit ergo & corpus ejus animæ rationali, non secundum lineamenta figuræq; membrorum, sed potius secundum id quod in cœlum erexitur est, ad intuenda que in

13

corpo eius mundi superna sunt. Sicut anima rationalis in ea debet erigi, quæ in spiritualibus natura maximè excellunt, ut que fuisse sunt existant, non que super terram. Benè autem aciditur. Et præstis pescibus mariis, & bestiis universaque terra, omniq[ue] reptili quod moverit in terra: quia nimurum in hoc maximè fatus est homo ad imaginem Dei, in quo irrationalibus animalibus antecellit. Capax videlicet rationis conditus, per quam & creata quæque in mundo recte gubernare, & ejus quæ cuncta creavit, posset agnitione perfici; in quo honore potius, si non intellexerit ut bene agat, eisdem animalibus infensatis, quibus prælatus est comparabitur. Sicut & Psalmista tellatur. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum. Quod prius dixerat, Ad imaginem suam, confirmationis gratia generavimus, addendo, Ad imaginem Dei creavit illum diligenter insulcata nobis, quales à Deo facti sumus, & spiritu recipienda Dei imaginis artius nostris mentibus infingeret. Ne qui imagine Dei ambulamus, vanè concubemur, thesaurizantes inince: to divitiarum, sed expectemus potius Deum. Sicuties quando veri iustus & pareamus ante faciem ejus, certi quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum leviter est. Quod autem dicitur, Ad imaginem Dei creavit illum, cum superioris dictum sit, Eciam ad imaginem nostram significat, quod non id agat illa pluralitas personarum, ut plures deos credamus: sed Patrem & Filium & Spiritum sanctum, propter quam Trinitatem dictum est. Ad imaginem nostram unum Deum accipiamus, propter quod dictum est. Ad imaginem Dei masculum & feminam creavit os. Plenius in sequentibus, unde & quomodo protoplatos fecerit Deus exponitur. Sed nunc brevitas causa tunc creati referuntur, ut sexti diei operatio, ac se primi dedicatio cum ceteris explicetur, ac sic ex tempore liberius & hoc & alia prætermissa quæ erant, relatu digna dicantur. Malcum autem unum, & feminam in primis Deus creavit unam, non ut animantia cæ era, quæ in singulis generibus non singula sed plura creavit: ut per hæc humarum genus auctiore ad invicem copula charitatis constringeret, quod le ex uno totum parente ortum esse meminisset. Cujus causa unionis scriptura sacra cum dixisset, Et creavit Deus hominem, ad imaginem Dei creavit illum: ita tamenque subiungere: Masculum & feminam creavit eos, noluit addere: Ad imaginem Dei creavit eos. Et femina enim ad imaginem Dei creata est, secundum id quod & ipsa habebat mentem rationalem: sed addendum hoc de illo non putavit scriptura, quod propter unitatem conjunctionis etiam in illa intelligendum reliquit, immo in omni quod de eis ortum est genere humano intelligendum esse significavit. Omnis enim homo etiam nunc in quantum ratione uititur, imaginem in se Dei habet. Unde dicit Joannes: Erat enim lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: Ipsum est enim lumen de quo Psalmista gloriat Dominum dicens: Signatum est super nos lumen virtutum tuum Domine. Et quidem aptè hoc in loco masculus & femina creati esse commemoratur. Tametsi modus ejusdem creationis neccum referatur, ut videlicet habeat locum congruum sermo divinae benedictionis. De quo sequitur. Benedixit illi, & ait, Crescite & multiplicamini, & replete terram, & subiunge eam. Hæc enim multiplicatio hominum, non nisi per conjunctionem erat maris & feminæ percussa. Si autem benedictione Dei crescit & multiplicatur genus humaanum, quanta sunt maledictione digni, qui prohibent nubere, & dispositionem cœlestis decreti quæ à diabolo reperti condemnant? Non ergo damnata sunt nuptiae, quas ad propagationem generis humani, terram que replendam, superne gratia benedictionis insitum: sed magis honoranda maiore est digna benedictione virginitas, quæ postquam impleta est terra hominibus, casta mente simul & corpore agnum quo cunque erit, id est, Dominum Iesum in coelitibus sequi, & canticum novum quod nemo aliud potest ei cantare, desiderat: Deus namque ac Dominus noster, qui in primordio mundi nascens, feminam ex virili latere formavit, ut mutua illorū conjugatione terram esse impiendam doceret ipse in fine seculi assumptus virum de carne virginis, torus contagionis ex-

14

perem, tota divinitatis plenitudine perfectum, ut virginitatem & gloriam potius quam nuptias diligere probaret. Et dominamin pescibus mariis, & volatilibus celi, & universis animalibus super terram. Merito quæ sit, in qua utilitate homo dominatum in pisces, & volucres, & animantia terra cuncta percepit, vel quos ad usus, quæ vel solatia sint hæc creati hominis, si nunquam peccaret. Cui sicut se quentia scriptura hujus declarant, non hac ad escam se habere solum, & arborum sunt fructus in prima conditione concessi: nibil forte dandum est, quia peccatorum præsciebat Deus hominem, & mortalem peccando futrum, quem immortalem ipse creavit. Ideoque ea illi solatia primordia instituit, quibus tuam fragilitatem mortalis possit cueri, vel amentum videlicet ex his, vel indumentum & laborum vel itineris habens adjumentum. Nec qualibet dignum est quare non etiam nunc cunctis homo dominetur animalibus: postquam enim ipse suo conditoris subiectus esse noluit, perdidit dominium eorum, quæ suo conditor juri subiecera. Denique in testimonium primæ creationis legimus virtutis sanctis atq[ue] humiliator Deo servientibus, & aves obsequium praebuisse, & rictus bellarium cœsile, & venenum nocere non potuisse serpentium. Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & universa ligna, quæ habent in semetipsis semen generis sui, ut sint vobis in escam, & cunctis animalibus terræ: omniq[ue] volucris, & universis que mouentur in terra, & in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Jam hic pater, quod ante reatum hominis nil noxioum terra pro ouit, nullam herbam venenatam, nullam arborem sterilem: cum manifestè dictum sit, quod omnis herba & universa ligna data sunt hominibus ac volatilibus, terra quoq[ue] animalibus cunctis in escam. Pater quia nec ipse aves rapti in firmorum altum vivebant, nec lupus in fidibus explorabat ovilia circum, nec serpenti pulvis panis ejus erat: sed universa concorditer herbis virentibus, ac fructibus vescabantur arborum. Sanè inter hac non prætereunda nascitur quæstio, quæ omodo & immortalis fit factus homo præ aliis animalibus, & nihilominus accepterit communiter terrenam cum illis alimoniam? In qua intuendum nobis est, quia alia est immortalitas carnis, quam in prima conditione in Adam acceptimus: alia quam nos in resurrectione per Christum accepturos esse speramus: ita quippe immortalis factus est ille, ut posset non mori, si non peccarer. Sin autem peccaret, moreretur; ita vero immortales erunt filii resurrectionis, cum erunt æquales Angelis Dei, ut nec mori ultra, nec peccare possint: ideoque caro nostra post resurrectionem nulla eger refectio ciborum, quia ei nulla superflua faine, seu laßitudine, vel alia qualibet infirmitate defecit. Caro autem Adæ ante peccatum ita est immortalis creata, ut dominicus adjuta temporali alimoniam mortis expers, ac dolois existeret, donec corporalibus incrementis ad illam usque perductus atatem, quæ conditori placeret: tum creata progenie multa hujusmodi iam jubente ipso, sumeret etiam deligno vita, ex quo per se factæ immortalis effectus, sustentacula cibi corporalis ulterius nulla requireret. Sic ergo immortalis & incorruptibilis est condita caro primo humorum, ut eandem suam immortalitatem atque incorruptibilitatem per observantium mandatorum Dei cultidire: in quibus mandatis erat ut de lignis paradisi concessis vescerentur, ut interdicti autem se esu temperarent, per horum edulium inditæ libi immortalitatis dona conservarent, in illius tactu ruinam mortis inventarent. Sic vero incorruptibilis & immortalis in fine erit caro nostra, ad similitudinem angelicae sublimitatis, ut in eodem semper illata permaneat: neque cibis corporalibus quippe qui in vita spirituali nulli erit, egere possit. Nā quod angelii cum Patriarchis manducasse leguntur, non indigetia causa, sed benignitas agebant, ut videlicet hæc agendo dulcius hominibus, quibus apparebant, congruerent. Dominus quoq[ue] post resurrectionem manducavit cum discipulis ut veram post mortem recepisse carnem monstraret. Et sicutus est ita, id est, ut dominaretur homo con-

Eis quæ in terra vel aqua creata sunt, & ut facultatem potestatemq; edendi de fructibus terra cum volatilibus cœli animantibus perciperet. *Viditq; Deus cuncta que fecit, & erant valde bona: quia de singulis Dei operibus singillatum fuerat dictum, quod viderat ea esse bona.* Rerum in conclusione perfectis omnibus postum est cum additamento. *Quia vidit cuncta que fecit, & erant valde bona.* Sed quæritur merito, quare de homine facto non sit adjunctum singillatum. *Et vidit Deus quod esset bonum: sed ipsius magis factura inter cetera universalia iudicanda referetur, an quia præscribat Deus hominem peccatum, nec in sua imaginis perfectione mansurum, non singillatum, sed cum ceteris eum dicere voluit bonum, velocius intuimus quod esset futurum. Homo igitur ante peccatum & in suo utique genere bonus erat, sed scriptura prætermis hoc dicere, ut potius illud diceret quod futurum aliquid prænuntiaret. Deus enim naturarum optimus conditor, peccantium vero iustissimus ordinator est; ut etiam si quod singillatum fuit delinquendo deformata, semper tamen universitas cum eis pulchra sit.* *Et factum est rōspere & manu dies sextus: agitur perfecti sunt cœli & terra, & omni ornatum eorum. Denatur numerum confitat eis perfectum, quia primus suis partibus impletus, sexta videlicet quod est unum, & tertia quæ sunt duo, & dimidia quæ sunt tria. Unum enim, & duo, & tria faciunt sex, quale in monadibus numeris nusquam præter hic invenies: sed neque in decadibus, præter viceclimum & octavum numerum. Sex ergò diebus perfecit Deus omnem ornatum cœli & terra, ut qui omnia in mensura, & numero, & pondere constitutis; ipso etiam numero in quo operaretur, sua opera doceret esse perfecta. Complevitque Deus die septimo opus quod fecerat: in alia translatione dicitur. *Quia consummavit Deus in die septimo opera sua, que fecit.* Quod nihil omnino questionis affert, quia manifesta descriptione quae in eo sunt facta, declarantur. Sed merito queritur, quomodo nostra editio, quæ de Hebraicæ veritatis fonte descendit, complevit Deum in die septimo dicas opus suum, quod fecerat: in quo nil novum creasse commemoratur, nisi sibi ipsum diem septimum tunc eum fecisse, atque in eius factura opus suum complevisse dixerimus. Quod eo facto mensuram numerumque consummaverit dierum, quorum circuitu omnia hinc secula ad finem us; percurrent. Nam in revelatione temporum octauus idem qui & primum computatur dies. Complevit igitur die septimo Deus opus suum quod fecerat, quis diecum quos fecerat summam in eo terminavit, addito ipso septimo, quem sabbati dici & esse voluit, eo quod eam mystica pia ceteris benedictione & sanctificatione donaret, ut sequentia docent. Unde etiam consummationis seculi, quia post septimum sabbati ventura est, octava in scripturis nuncupatur, videlicet quia septem soli precesserint. Dicunt enim est in titulo psalmi in finem in hymnis pro octava psalmus David: quod de die iudicii scriptum totus sequentis psalmi extus docet, in quo iram vēturi judicis timens Propheta exclamat: *Dominus ne in ira tua argua me, neq; in furore tuo corripias me, &c.* Sed & dies Dominicæ resurrectionis cum postea dierum milia vētura esset, octava tamen & ipsa dicta est in titulo alterius psalmi: quia nimis septimum sequebatur, ut septimana sequentis prima exiliret: id est, eadem ipsa in qua in principio dixit Deus, *Fiat lux, & facta est lux.* Quem quidem psalmum de resurrectione dominica scriptum probat ipse qui in eo loquitur dicens: *Propter miseriam iniquum & genitum pauperum nunc exurgam dicit Dominus.* Potest autem recte accipi complevit Deum die septimo opus suum quod fecerat, etiam in eo quod ipsum diem benedixit & sanctificavit. Neq; enim nullum opus est, benedictio & sanctificatione. Neque Salomon nil operis fecisse dicendus est, cùm templum quod fecerat, dedicavit: immo extimum Dei opus est, cùm ea quæ fecit, benedictione ac sanctificatione externa glorificat. Deniq; de hoc opere quæ in aeterno die sabbati facit, dicit ipse in parabola fidelium servorum: *Amendū, o vobis, quia præcincti es, & faciet illos discubere, & transiens numfrabit illū.* Qui enim præcincti te,*

qui discubitum preparat, qui transfit, qui ministrat utique operatur. Sed his tamen verbis omnibus nil aliud intentatur, quam quod sanctos suos Domines in aeternum benedic & sanctificat, id est, visione sua gloria post opera bona quæ donavit, remunerat. Et requievit die septimo ab universo opere suo quod pararat: non quasi lassus ex nimio labore Deus inquit, humanæ fragilitatis completa mundi fabricare quievit: se requievisse ab universo opere suo dicit, quia novam creaturam ultra instituere cessavit. Solet namque scriptura saepè nomine requieci, cessationem operis sive terminum indicare. Sic ut in Apocalypsi de sanctis animalibus: *Et requiem inquit, non habebant die ac mite dicentia, Sancti, Sancti, sanctus Dominus Deus omnipotens;* pro eo dicentes. Non ceſtabant haec semper decantare, nam maxima & unica sanctis est requies in celo, laudem summa Trinitatis, quæ Deus est, indecessa voce dicere. Potest vero altius intelligere quievisse Deum ab omnibus operibus non eum opus habuisse ullis operibus suis in quibus requiesceret, quippe cuius requies in se ipso sine inicio ac termino semper vera est: sed sola bonitatis sua causa felicis opera, quæ in ipso requiescerent. Quid è contrariò facilius intelligitur, cum meminimus humanam indigentiam, pro hoc maximè laboribus quotidianis insisteret, ut in operibus suis requiem percipere possit, dicente ei Domino: *In sudore vultus tuus reseru panem tuum.* Deus autem qui ante creationem mundi aeternaliter in seipso perfecit habet requiem, ipse etiam creando mundo non in operibus quæ fecit, sed ab omnibus quæ fecit operibus requietit, ut potes in eis habens necestatis in creaturis requiescere iustus qui potius creaturis rationabilibus ipse requiem praetulit, cùm in seipso perfactè semper requiescat, eoque bono beatus sit, quod ipse sibi est. Et benedixit die septimo & sanctificavit illum: Illa videlicet benedictione & sanctificatione, quam populo tuu in lege plenius intimat dicens, *Memento ut die sabbati sanctificis: sex diebus operabis, & facies omnia opera tua: septimo autem sabbati Domini Dei tui, non facies omne opus;* & paulo post: *sex enim diebus secundum Dominum cœlum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt;* & requievit die septimo: idcirco benedixit Dominus diem septimum, & sanctificavit illum: quia profecto benedictio & sanctificatione dies septimi in typum majoris benedictionis ac sanctificationis facta est. Nam sicut per crebras, immo quotidianas in lege victimas, sanguis dominicae passionis, qui fons erat pro salute mundi effundendus signabatur: ita etiam per requiem diei septimi, quia post opera sex dierum semper celebrari solebat, præfigurabatur magnus ille dies sabbati, in quo Dominus temel in sepulchro erat requiescens, cōples ac perfectus in die sexto omnibus operibus suis, quibus mundum, quem die sexto perfecit, iam perditum relatauerat: in quo etiam die quasi antiqui recolens operis aperto sermone declaravit salvacionem etiam mundi perfectam. Cūm enim accepisset aeternum, dixit: *Consummatur est, & inclinato capite tradidit spiritum.* Sed et hoc sanctificatione ac benedictione septimi diei, & requies in illa Dei post opera sua valde bona designavit. Quod nos singuli post opera bona quæ in nobis ipse operatur & velle perficeret, ad requiem tendimus vita celestis, in qua aeterna ejus sanctificatione & benedictione perficiantur. Unde bene idem dies septimus vespere habuit, non scribitur, quia nimis perpetuum nostram in illo requiem signat. Et benedixit, inquit, diei VII. *& sanctificavit illum: quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod crevit Deus ut faceret, id est, completo mundi ornatu, cessaverat ab influebris ultraprovis rerum generibus.* Neque huic sententia contrarium debet istud estimari, quod in Evangelio dicit: *Ipse pater meus usque modo operatur, & ego operor.* Respondens videlicet eis qui propter requiem Dei scripturæ hujus authoritate antequam commendatam, labbatum ab eo non le servari querebantur. Cessaverat enim septimo die à condendis generibus creaturæ: quia ultra iam non condidit aliqua generanova. Deinceps autem usque nunc operatur, eorumdem generum administrationem, quæ tunc instituta sunt: non ut ipso saltem die septimo potentia ejus cœli & terra, om-